

Antwortenkatalog

Vergabestelle:Betrieb für Bau und Liegenschaften Mecklenburg-Vorpommern

Maßnahme:Universität Rostock, Neubau E-Technikum Albert-Einstein-Straße

Vergabe:Rohbau und Erdarbeiten

Vergabe-Nr:19E0052K

Inhaltsverzeichnis

[ID: 22095] [Fragen zum LV](#)

[ID: 21832] [ATV Pkt. 0.2.7 Fassadengerüst](#)

[ID: 21831] [ZTV Pkt. 3.4 Reservestähle](#)

[ID: 21830] [ZTV Pkt. 2.4 Koordination sämtlicher Gewerke](#)

[ID: 21829] [ATV Pkt. 0.1.7 überdurchschnittliche Anschlusswerte](#)

[ID: 21828] [ATV Pkt. 0.1.2 Lärm max. 60 dB](#)

[ID: 21731] [Pos. 1.2.3.14 u.ä.: Anforderungen an die Schalung](#)

[ID: 21577] [Planung Hochbau](#)

[ID: 22125] [Fragen zur Ausschreibung](#)

Fragen und Antworten zum Vergabeverfahren

lfd. Nummer A-8

Frage: *Betreff:* »[ID: 22095] Fragen zum LV«

Inhalt: »1)

LV-Pos. 1.2.1.04 - Ortbeton Auffüllung:

Beschrieben ist die Auffüllung mit einer Dicke bis 5 cm, das entspricht einer Fläche von mindestens 2520 m².

Ist die Angabe der Dicke bis 5 cm richtig ?

2)

LV-Pos. 1.4.4.03 / 1.4.4.04 - Elektroinstallationsrohr:

Ausgeschrieben ist die Mengeneinheit "St" .

Ist hier die Mengeneinheit "m" gemeint bzw. welche Länge soll pro "St" kalkuliert werden ?«

Antwort: *Betreff:* »AW: Fragen zum LV«

Inhalt: »

zu 1.)

Anzubieten ist die Menge 126 m³.

Die Angabe "Dicke bis 5 cm" ist zu vernachlässigen.

zu 2.)

In beiden Positionen ist die Menge m gemeint.

Die GAEB-Datei wurde aktualisiert, siehe Änderungspaket 2 vom 21.03.2019.

«

lfd. Nummer A-7

Frage: *Betreff:* »[ID: 21832] ATV Pkt. 0.2.7 Fassadengerüst«

Inhalt: »Im LV Rohbau- und Erdarbeiten steht unter ATV Pkt. 0.2.7:

"Im Los Rohbau als Nebenleistung anzusetzende und in die EP einzurechnende Einrichtungen ... (z.B. Rohbaugerüst ...) sind nicht gesondert ausgeschrieben."

Weiter steht da:

"Durch das Los Gerüstbau werden eine Fassadenrüstung für sowie innen soweit erforderlich Raumgerüste für dem Rohbau nachfolgende Gewerke errichtet, vorgehalten und umgesetzt."

Um den oben angeführten Widerspruch zu klären, stellt sich folgende Frage:
Sind die Gerüste eine Nebenleistung oder werden sie bauseits erbracht?«

Antwort: *Betreff:* »AW: ATV Pkt. 0.2.7 Fassadengerüst«
Inhalt: »

Es liegt kein Widerspruch vor.

Vom AN Rohbau für das Erbringen der eigenen Leistung benötigte Gerüste sind als seine Nebenleistung zu sehen.

Dem Los Rohbau nachfolgenden Gewerken wird ein anderes Gerüst gesetzt, durch das Los Gerüstbau.

«

lfd. Nummer A-6

Frage: *Betreff:* »[ID: 21831] ZTV Pkt. 3.4 Reservestähle«
Inhalt: »4. Im LV Rohbau- und Erdarbeiten unter ZTV Pkt. 3.4 ist gefordert, „...sind für Zulagebewehrungen, Auswechselungen...genügend Reservestähle sowie eine Handbiegemaschine vorzuhalten...“
Frage: Kann die Aussage „genügend“ beziffert werden?«

Antwort: *Betreff:* »AW: ZTV Pkt. 3.4 Reservestähle«
Inhalt: »

Mengen sind grundsätzlich den LV-Positionen zu entnehmen. Die Formulierung "genügend" weist den Bieter auf sein Wagnis hin und wird von ihm in eigenem Ermessen berücksichtigt.

«

lfd. Nummer A-5

Frage: *Betreff:* »[ID: 21830] ZTV Pkt. 2.4 Koordination sämtlicher Gewerke«
Inhalt: »3. Im LV Rohbau- und Erdarbeiten unter ZTV Pkt. 2.4 ist gefordert, „... verantwortlich für die Koordination sämtlicher Gewerke auf der Baustelle ... liegt im Verantwortungsbereich des AN...“
Frage: beziehen sich die logistischen Maßnahmen lediglich auf die Dauer der eigenen Ausführungszeit oder wird eine darüberhinausgehende Verantwortlichkeit des AN gefordert?«

Antwort: *Betreff:* »AW: ZTV Pkt. 2.4 Koordination sämtlicher Gewerke«

Inhalt: »

Der Punkt 2.4. bezieht sich auf die Dauer der eigenen Ausführungszeit.

«

lfd. Nummer A-4

Frage: *Betreff:* »[ID: 21829] ATV Pkt. 0.1.7 überdurchschnittliche Anschlusswerte«

Inhalt: »2. Im LV Rohbau- und Erdarbeiten unter ATV Pkt. 0.1.7 ist gefordert, „... überdurchschnittliche Anschlusswerte ... sind dem AG mit dem Angebot anzumelden...“

Frage: Welcher Anschlusswert für Baustrom steht zur Verfügung?«

Antwort: *Betreff:* »AW: ATV Pkt. 0.1.7 überdurchschnittliche Anschlusswerte«

Inhalt: »

Ist in den LV-Positionen beschrieben:

Maximaler Baustromanschluss geplant und gemäß LV: 160A, 400V, ca. 110kW

Anschluss Kranverteiler geplant und LV: 125A, 400V, ca. 86kW.

«

lfd. Nummer A-3

Frage: *Betreff:* »[ID: 21828] ATV Pkt. 0.1.2 Lärm max. 60 dB«

Inhalt: »1. Im LV Rohbau- und Erdarbeiten unter ATV Pkt. 0.1.2 ist gefordert, die „...Lärmeinwirkung ist eigenverantwortlich auf ein erträgliches Maß zu beschränken. (Lärm max. 60 dB)...“ Dieser max. Pegel ist unter normalen Baustellenbedingungen im Tagesgeschäft nicht einzuhalten und „... absehbare Staub- und Lärmbelastigungen sind mit der Bauleitung vorab abzustimmen...“

Frage: Sind Immissionsschutzmaßnahmen einzukalkulieren oder kann man davon ausgehen, dass eine arbeitstägliche Abstimmung über die Lärmbelastigung zur ungehinderten Ausführung der tagesgeschäftlichen Arbeiten erfolgt?«

Antwort: *Betreff:* »AW: ATV Pkt. 0.1.2 Lärm max. 60 dB«

Inhalt: »

Es ist davon auszugehen, dass eine mindestens wöchentliche Abstimmung über die Lärmbelästigung zur ungehinderten Ausführung der tagesgeschäftlichen Arbeiten erfolgt (Bauberatung). Außergewöhnliche Schallschutzmaßnahmen für das Baugeschehen sind nicht einzukalkulieren.

«

lfd. Nummer A-2

Frage: *Betreff:* »[ID: 21731] Pos. 1.2.3.14 u.ä.: Anforderungen an die Schalung«
Inhalt: »Lt. LV werden an die FT-Treppenläufe keine SB-Anforderungen gestellt. Es müsste also Punkt 3.1 der Vorbemerkungen gelten, d.h. - Oberflächen zur späteren Bearbeitung mit Putz - Schalhaut rau. Im Langtext heißt es aber "Unterseite geschalt, glatt". Wie soll das Schalungsbild konkret aussehen?«

Antwort: *Betreff:* »AW: Pos. 1.2.3.14 u.ä.: Anforderungen an die Schalung«

Inhalt: »

Punkt 3.1 der Vorbemerkungen gilt – die Oberflächen sollen separat bearbeitet mit Putz - Schalhaut rau.

(s. Detail 20256_E90001_P5_001_-_DT-A-001_)

«

lfd. Nummer A-1

Frage: *Betreff:* »[ID: 21577] Planung Hochbau«
Inhalt: »lt. Planliste Hochbau müssten in der im Betreff genannten zip-Datei Ansichtspläne vorhanden sein. Doch diese fehlen. Werden diese nachgereicht?«

Antwort: *Betreff:* »AW: Planung Hochbau«

Inhalt: »

siehe Änderungspaket 1 vom 28.02.19

«

lfd. Nummer A-0

Frage: *Betreff:* »[ID: 22125] Fragen zur Ausschreibung«

Inhalt: »1. Lt. ZTV, Punkt 2 Leistungen / Preisinhalte sind sofern nicht ausdrücklich hierfür Leistungspositionen vorgesehen sind u.a. "... das Anlegen und Herstellen sowie Schließen von Schlitzern, Durchbrüchen und Öffnungen" sowie "... auf diversen Wänden sind Zentrierstreifen zur Zentrierung der Auflagerlasten aus den Decken einzulegen" in die Einheitspreise einzukalkulieren. Wir gehen davon aus, dass diese Leistungen nach den entsprechenden LV-Positionen bzw. bei Bedarf gesondert abgerechnet werden.
Falls nicht sind vom Ausschreibenden die genaue Anzahl und Größe der einzukalkulierenden Durchbrüche, Schlitzern und Öffnungen sowie die erforderliche Menge an Zentrierstreifen mit Angabe der Auflagerlasten anzugeben.

2. LV-Pos. 1.1.1.02 / 1.1.1.03 - Baustelle räumen / einrichten und räumen

In Pos. 1.1.1.03 ist einrichten und räumen der Baustelle beschrieben, in Pos. 1.1.1.02 Baustelle räumen

Zur Kalkulation der Pos. 1.1.1.02 benötigen wir genauere Angaben:

- m2-Angabe der zu räumenden Baustraße und Befestigungen der Lager- und Arbeitsplätze, welches Material wird verwendet ?
- Menge der im Baugrund befindlichen Fundamente, Pfähle, Leitungen, Kanäle«

Antwort:

Betreff: »AW: Fragen zur Ausschreibung«

Inhalt: »

zu 1.

In den Leistungen ohne besondere Erwähnung enthaltene Nebenleistungen regelt die VOB (VOB Teil C, ATV DIN 18299, 18300 bis DIN 18459).

Leistungen, welche demnach als besondere Leistungen anzusehen sind, finden sich in entsprechenden LV-Positionen.

zu 2.

Die Position "Baustelle räumen" vor Einrichten der Baustelle beinhaltet explizit alle Leistungen zur Räumung der bestehenden Baustraße einer vorangegangenen Baustelle und die fachgerechte Entsorgung der dabei anfallenden Abfallstoffe. Lage und Ausmaße der alten Baustraße mit ca. 480m² Fläche sind im Baustelleneinrichtungsplan enthalten, anzunehmende Schichtstärke 20cm, bitumenhaltig gebunden.

Ebenso ist die Räumung und Entsorgung von Bauwerksresten (Einfriedung Ostseite) in der Position enthalten, dazu sind 10m³ Bauschutt erwartbar (Mörtel und Mörtelreste, Putz, Ziegel, Mauern, Beton und Betonbruch (kein Porenbeton), Schutt, Zementreste, Mauerwerk).

Weitere befestigte Flächen aus zurückliegenden Baustellen liegen nicht vor bzw. müssen nicht berücksichtigt werden.

«